Represje. Sądownictwo rosyjskie w czasie powstania.

Sądy polowe i Audytoriaty

Pod wpływem pamiętników i wspomnień w historiografii utarło się przekonanie, że represyjna polityka caratu względem powstańców oraz powstania nasiliła się, albo dopiero rozpoczęła się, wraz z przybyciem w dnia 14/26 maja 1863 r. Michaiła Nikolajewicza Murawiewa z Petersburga do Wilna, jako stolicy – stanowiącego integralną część Cesarstwa Rosyjskiego, Kraju Północno-Zachodniego, podzielonego na gubernie – wileńską, kowieńską, grodzieńską, mińską, mohylewską i witebską. W Wilnie urzędowali bowiem generał gubernatorzy bezpośrednio podlegający carowi, pełniący równocześnie urząd dowódcy wileńskiego okręgu wojskowego. Tymczasem już jego poprzednik na tych stanowiskach, generał-adiutant Władimir Iwanowicz Nazimow, wraz z ogłoszeniem stanu wojennego na mocy ukazu senatu z dnia 9/21 sierpnia 1861 r.,

otrzymał uprawnienia dyktatorskie, w tym prawo decydowania o życiu i śmierci podległej sobie cywilnej ludności, chociaż dodać należy, że z tych uprawnień nie korzystał zbyt chętnie. Jednakże za rządów Nazimowa doszło do zbudowania zbiurokratyzowanej maszyny policyjno-represyjnej, którą Murawiew tylko udoskonalił, wymieniając niemal całą jej kadrę.

Wbrew brzmieniu artykułu 3 w części 2 *Kodeksu Karnego*, konstatającemu, że „Władze sądów wojennych nie rozciągają się na niemowlęta i płęć żeńską”, zgodnie z zatwierdzoną przez cesarza w dniu 11/23 marca 1863 r. opinią Rady Państwa, działania sądów wojenno-polowych zostały rozciągnięte na podejrzane o przestępstwa polityczne kobiety. Represyjne prawodawstwo rosyjskie zrównywało zatem kobiety z mężczyznami, choć kobiet nie karano śmiercią.

Komisje te były odpowiedzialne za wstępne przesłuchiwanie podejrzanych i zbieranie zeznań, które następnie odsyłano do sądów wojenno-polowych, bądź też decydowały one, które osoby, jako mniej winne, ukarane zostaną administracyjnie. Mocą bowiem reskryptu carskiego z dnia 14/26 stycznia 1863 r., osoby podejrzewane o wspomaganie powstańców – „z bronią w ręku, bądź poprzez dostarczanie im uzbrojenia, żywności, czy ich ukrywanie” – miały być oddawane pod ocenę komisji, tworzonych z carskiej nominacji.

ministrowi spraw wewnętrznych, szefowi żandarmarii oraz dowódcy wileńskiego okręgu wojennego. Głos ostateczny należał jednak do generała gubernatora, czyli do Murawiewa, i to on decydował o wyroku.

By uprościć i usprawnić działalność sądów polowych, car Aleksander II wydał kolejny rozkaz w dniu 11(23) maja 1863 r., później uszczegółowiony dalszymi przepisami, dzieląc powstańców i osoby powstanie wspierające na pięć kategorii. Zgodnie z tym podziałem od pierwszej do trzeciej kategorii zakwalifikowano osoby zaangażowane jawnie w powstanie, z kolei do kategorii czwartej zaliczono osoby podejrzane o

Uprawomocniły one władze do pozbawiania majątku, który przechodził na rzecz skarbu, zarówno osoby skazane na kary główne, jak i poprawcze – jak zamieszkanie na Syberii lub zesłanie do europejskich guberni Rosji. Warto jednak dodać, że to już za czasów Nazimowa zatwierdzony został z dniem 15/27 marca 1863 r. *Ukaz Najwyższy* o sekwestrze majątku tych osób, które brały udział w powstaniu, ale Murawiew go zaostrzył i uszczegółowił kolejnymi cyrkularzami.

Z drugiej zaś strony Murawiew dążył do oderwania szlachty od powstania, więc stosując represje pozostawiał jej alternatywę, proponując podpisanie potępiającego powstanie adresu do cara.

Postępowanie ich było wynikiem szeroko zakrojonej akcji prowadzonej przez Konstantego Kalinowskiego, zwolennika radykalnego rozwiązania kwestii chłopskiej w sprawie uwłaszczenia, w konsekwencji czego Litewski Komitet Prowincjonalny, ogłaszając się Tymczasowym Rządem Narodowym Litwy i Białorusi, opublikował z dniem 20 stycznia (1 lutego) 1864 r. własny manifest rewolucyjny, powstały na bazie warszawskiego i rozszerzony następnie *Instrukcją dla oddziałów powstańczych*. Zgodnie z nimi, realizacją programu uwłaszczeniowego zająć się miała władza rewolucyjna, upoważniona nawet do sądzenia opornych ziemian. Uznano, że należy: